
JORNAL OFICIAL DE

MMOOGGII  MMIIRRIIMM
EXTRAprefeituramunicipaldemogimirim @prefeiturademogimirim www.mogimirim.sp.gov.br Sexta-feira, 03 de novembro de 2023    ano IX -  n° 819



Sexta-feira, 03 de novembro de 2023    ano IX -  n° 819 P02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM



Sexta-feira, 03 de novembro de 2023    ano IX -  n° 819 P03

Empresa JJ Regional Ltda.
Rua Quatro, 882
Centro - Rio Claro/SP

jornaloficialmm@gmail.com

7.000 exemplares

Roberta Lopes
MTB 80.532 SP

Lucas Valério
Roberta Lopes
Paulo Renato Lilli
André Paes Leme
Jambres Marcos

Marlene do Carmo
Nelson Peliche
Silveira Jr.

Renan Manara Cardoso

Renan Manara Cardoso

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial de Mogi Mirim é uma publicação da Prefeitura do Municipio de Mogi Mirim, Criada
pela lei Municipal 5.463/2.013, desenvolvida pela Secretaria de Relações Institucionais, com caráter
educativo e informativo para dar transparência às ações do Governo, Administração Direta e Indireta
e Câmara Municipal.

Textos

Fotos

Diagramação

Arte

Jornalista Responsável

Tiragem

Distribuição gratuita

Impressão



Sexta-feira, 03 de novembro de 2023    ano IX -  n° 819 P04



Sexta-feira, 03 de novembro de 2023    ano IX -  n° 819 P05



Sexta-feira, 03 de novembro de 2023    ano IX -  n° 819 P06



Sexta-feira, 03 de novembro de 2023    ano IX -  n° 819 P07



Sexta-feira, 03 de novembro de 2023    ano IX -  n° 819 P08



Sexta-feira, 03 de novembro de 2023    ano IX -  n° 819 P09

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 01 DA COMISSÃO PROCESSANTE Nº84/2023

A Comissão Processante nº84/2023 comunica ao Senhor Vereador Tiago César Costa a seguinte rerratificação do 
texto do edital de notificação 01:
ONDE SE LÊ: “Considerando que o Senhor Tiago César Costa recusou publicamente o recebimento durante a 36ª 
sessão ordinária do dia 30/11/2023, inclusive, evadindo-se do prédio da Câmara Municipal;”
LEIA-SE: “Considerando que o Senhor Tiago César Costa recusou publicamente o recebimento durante a 36ª ses-
são ordinária do dia 30/10/2023, inclusive, evadindo-se do prédio da Câmara Municipal;”

Ficando ratificadas, como estão na versão original, as disposições constantes do edital de notificação 01 da Comis-
são Processante nº 84/2023, publicado no Jornal Oficial do Município, 1º/11/2023. Nada Mais.

Mogi Mirim, 01 de novembro de 2023.

GERALDO VICENTE BERTANHA
Vereador da Câmara Municipal/Presidente da Comissão Processante nº 84/2023

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 01 DA COMISSÃO PROCESSANTE Nº 86/2023

A Comissão Processante nº86/2023 comunica ao Senhor Vereador Tiago César Costa a seguinte rerratificação 
do texto do Edital de Notificação nº 01:
ONDE SE LÊ: “Considerando que o Senhor Tiago César Costa recusou publicamente o recebimento durante a 
36ª sessão ordinária do dia 30/11/2023, inclusive, evadindo-se do prédio da Câmara Municipal;”
LEIA-SE: “Considerando que o Senhor Tiago César Costa recusou publicamente o recebimento durante a 36ª 
sessão ordinária do dia 30/10/2023, inclusive, evadindo-se do prédio da Câmara Municipal;”

Ficando ratificadas, como estão na versão original, as disposições constantes do edital de notificação 01 da 
Comissão Processante nº 86/2023, publicado no Jornal Oficial do Município, 1º/11/2023. Nada Mais.

Mogi Mirim, 01 de novembro de 2023.

Vereador Marcos Paulo Cegatti
Presidente da Comissão Processante 86/2023

EXTRATO DO  TERMO ADITIVO DE COLABORAÇÃO Nº 12.01/23
Processo administrativo: 020063/2022– Objeto: Aditivo de 10 vagas, no Ser-
viço de Proteção Social Especial de Média Complexidade para Pessoas 
com Deficiência , Idosas e suas Famílias, através de parceria com o Muni-
cípio de Mogi Mirim, conforme documentos anexos ao processo do Termo 
Aditivo de Colaboração nº 12/23  terá vigência de acordo com cláusula dé-
cima quinta do termo de origem de 01/11/2023 a 31/12/2023. Contratada: 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS  DE MOGI MI-
RIM - APAE .Valor R$ 12.592,40 (doze mil quinhentos e noventa e dois reais 
e quarenta centavos). Data de assinatura do Termo: 31 de outubro de 2023. 
Secretaria de Assistência Social

EXTRATO DO  TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 15/23
Processo administrativo: 012976/2023 – Objeto: Oferta do Serviço de 
Acolhimento Institucional na modalidade Casa de Passagem, diante do 
contexto pós-pandêmico de COVID-19, através de parceria com o Muni-
cípio de Mogi Mirim, conforme documentos anexos ao processo .do 
Termo de Colaboração nº 15/23, terá vigência de acordo com cláusula 
décima quinta do termo de origem de 30/10/23 a 31/12/23. Contratada: 
ORGANIZAÇÃO INSTITUTO JURÍDICO PARA EFETIVAÇÃO DA CIDA-
DANIA E SAÚDE - AVANTE SOCIAL. Valor R$ 100.019,00 (cem mil e 
dezenove reais).   Data de assinatura do Termo: 30 de outubro 2023. 
Secretaria de Assistência Social

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO Nº 25/23
Processo administrativo: 016582/2023 – Objeto: Execução do Projeto “A 
Caminho do Bem”, através de parceria com o Município de Mogi Mirim, con-
forme documentos anexos ao processo .do Termo de Fomento nº 25/23, 
terá vigência de acordo com a cláusula décima quinta do termo de origem 
de 01/11/2023 a 31/12/23. Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL CENTRO COMUNITÁRIO BADI. Valor R$ 57.500,00 (cinquenta e 
sete mil e quinhentos reais). Data de assinatura do Termo: 31 de outubro de 
2023. Secretaria de Assistência Social

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO Nº 26/23
Processo administrativo: 016580/2023 – Objeto: Equipando para o Futuro, 
através de parceria com o Município de Mogi Mirim, conforme documentos 
anexos ao processo .do Termo de Fomento nº 26/23, terá vigência de acor-

do com cláusula décima quinta do termo de origem de 30/10/23 a 29/02/2023. 
Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO CORONEL 
JOÃO LEITE DE MOGI MIRIMI .Valor R$ 40.096,54 (quarenta mil e noventa 
e seis reais e cinquenta e quatro centavos) Data de assinatura do Termo: 30 
de outubro de 2023. Secretaria de Assistência Social

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO 28/23
Processo administrativo: 016571/2023 – Objeto: Execução do Projeto Re-
nascer, através de parceria com o Município de Mogi Mirim, conforme docu-
mentos anexos ao processo .do Termo de Fomento nº 28/23, terá vigência 
de acordo com cláusula décima quinta do termo de origem de 30/10/2023 a 
29/10/2024. Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL SOCIEDA-
DE SANTO ANTÔNIO DE MOGI MIRIM. Valor R$ 95.640,00 (noventa e cinco 
mil seiscentos e quarenta reais) Data de assinatura do Termo: 30 de outubro 
de 2023. Secretaria de Assistência Social

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO 29/23
Processo administrativo: 016569/2023 – Objeto: Execução do Projeto Mente 
Ativa, através de parceria com o Município de Mogi Mirim, conforme docu-
mentos anexos ao processo .do Termo de Fomento nº 29/23, terá vigência 
de acordo com cláusula décima quinta do termo de origem de 01/11/2023 
a 31/01/2024. Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL SO-
CIEDADE SANTO ANTÔNIO DE MOGI MIRIM. Valor R$ 8.496,00 (oito mil 
quatrocentos e noventa e seis reais).  Data de assinatura do Termo: 01 de 
novembro de 2023. Secretaria de Assistência Social

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO Nº 32/23
Processo administrativo: 016575/2023 – Objeto: Execução do Projeto Aces-
sibilidade Além do Lar, através de parceria com o Município de Mogi Mirim, 
conforme documentos anexos ao processo .do Termo de Fomento nº 32/23, 
terá vigência de acordo com cláusula décima quinta do termo de origem de 
31/10/2023 a 30/10/2024. Contratada: LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS 
MOGI MIRIM.  Valor R$ 9.480,00 (nove mil quatrocentos e oitenta reais) Data 
de assinatura do Termo: 31 de outubro de 2023. Secretaria de Assistência 
Social

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO Nº 33/23
Processo administrativo: 016574/2023 – Objeto: Execução do Projeto Cui-
dando, através de parceria com o Município de Mogi Mirim, conforme docu-

mentos anexos ao processo .do Termo de Fomento nº 33/23 terá vigência 
de acordo com cláusula décima quinta do termo de origem de 31/10/2023 
a 30/10/2023. Contratada: LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS DE MOGI 
MIRIM.Valor R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) Data de assinatura do 
Termo: 31 de outubro de 2023. Secretaria de Assistência Social

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO Nº 36/23
Processo administrativo: 16564/2023– Objeto: Execução do Projeto Otimi-
zação, através de parceria com o Município de Mogi Mirim, conforme do-
cumentos anexos ao processo .do Termo de Fomento 36/23, terá vigência 
de acordo com cláusula décima quinta do termo de origem de 01/11/2023 
a 31/11/2023. Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL VILA 
VICENTINA DE MOGI MIRIM – OBRA UNIDA A SOCIEDADE SÃO VICEN-
TE DE PAULO .Valor R$ 12.752,00 (doze mil setecentos e cinquenta e dois 
reais). Data de assinatura do Termo: 31 de outubro de 2023. Secretaria de 
Assistência Social

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO Nº 39/23
Processo administrativo: 018326/2023 – Objeto: Execução do Projeto 
“Borboleta Lilás”, através de parceria com o Município de Mogi Mirim, con-
forme documentos anexos ao processo .do Termo de Fomento nº 39/23, 
terá vigência de acordo com a cláusula décima quinta do termo de origem 
de 01/11/2023 31/10/2024. Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL CENTRO COMUNITÁRIO BADI. Valor R$ 149.954,16 (cento e qua-
renta e nove mil novecentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centa-
vos). Data de assinatura do Termo: 31 de outubro de 2023. Secretaria de 
Assistência Social 

EXTRATO DO  TERMO DE FOMENTO Nº 42/23
Processo administrativo: 019495/2023 – Objeto: Equipando meu Lar, atra-
vés de parceria com o Município de Mogi Mirim, conforme documentos ane-
xos ao processo .do Termo de Fomento nº 42/23, terá vigência de acordo 
com cláusula décima quinta do termo de origem de 30/10/23 a 31/12/2023. 
Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO CORO-
NEL JOÃO LEITE DE MOGI MIRIM. Valor R$ 60.000,00 (sessenta mil re-
ais) Data de assinatura do Termo: 30 de outubro de 2023. Secretaria de 
Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 452/23

DESIGNA GESTOR E FISCAL DE CONTRATOS, PARA FINS QUE ESPE-
CIFICA.
Dr. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito de Mogi Mirim, Estado de São 
Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais; 
R E S O L V E :
Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Decreto Municipal nº 8.436 de 14 
de agosto de 2021 e na Instrução Normativa Nº 02/2021, o servidor abaixo 
relacionado, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução dos se-
guintes instrumentos e o adequado cumprimento das cláusulas estabeleci-
das, referente à Secretaria de Relações Institucionais do Município de Mogi 
Mirim:
FUNÇÃO NOME POR EXTENSO RE CPF
Gestor Renan Manara Cardoso 00481 383.636.248-10
Fiscal Renan Manara Cardoso 00481 383.636.248-10

Contrato: 2023/000181 – Vigência: 26/10/2023 - 25/10/2024
Processo: 2023/016643

Fornecedor: G-F COMEX LTDAObjeto: Aquisição de Equipamentos de Áudio, Vídeo e Foto.
Contrato: 2023/000182 – Vigência: 26/10/2023 - 25/10/2024
Processo: 2023/016643
Fornecedor: BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Áudio, Vídeo e Foto
Art. 2º Nos Contratos, ou instrumentos congêneres, considerados de baixa 
complexidade e nas Atas de Registro de Preços, as atribuições do Fiscal 
serão exercidas pelo Gestor.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato/Ata ou instrumento congênere. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Prefeitura de Mogi Mirim, 1º de novembro de 2 023.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria 

DECRETO Nº 9.118

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR, POR RE-
MANEJAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, NO VA-
LOR DE R$ 454.000,00.

Prefeitura de Mogi Mirim, 1º de novembro de 2023.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

REGINA CÉLIA S. BIGHETI
Coordenadora de Secretaria


	_GoBack

